tuosissime dixisset infra x, 30: *Ego et Pater unus sumus: et ibid. viii, 58: Antequam Abraham fuerit, ego sum. Ego autem personam loquentis demonstrat; homo autem erat, qui loquebatur²:*

Protest etiam aliter continuari, ut dicatur, quod supra egit de Verbi incarnatione; nunc autem agit de Verbi incarnati conversatione, dicens: *Et habitavit in nobis;* idest, inter nos Apostolos conversatus est familiariter: secundum quod dicit Petrus, Act. i, 21: *In omni tempore quo intravit et exiit inter nos Dominus Jesus.* Baruch. iv, 38: *Post huc in terris visus est.* Hoc autem Evangelista addidit propter duo. Primo, ut ostendat mirabilem conformitatem Verbi ad homines³ in conversando. Posset enim aliquis credere quod, si verbum caro factum fuisset, Christus fuisset dissimilis aliis hominibus in conversatione; et ideo dicit Evangelista: *Et habitavit in nobis, id est, sic verbum caro factum est quod conversatus est inter nos sicut unus ex aliis hominibus.* Phil. ii: *Exiunivit semetipsum formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo.* Secundo, ut ostendat sui testimonij veritatem. Evangelista enim supra de Verbo⁴ magna quadam dixerat, et adhuc multa de eo mirabilia dicturus erat: et ideo ut ejus testimonium credibilis⁵ fieret, accepit quasi in veritatis argumentum, se cum Christo conversatumuisse, dicens: *Et habitavit in nobis;* quasi dicit: Bene possum testimonium perhibere de ipso, quia cum ipso conversatus sum. I Joan. i, 1: *Quod fuit ab initio, quod audirimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contactaverunt de Verbo rite etc.* Et Act. x, 40: *Dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus praordinatis a Deo idest nobis, qui manducavimus et bibimus cum illo.*

¹ Al. deest: Dei.

² Parm. omittit: Est ergo, etc. et habet: *Unum cum Patre praecexistebat Abraham.*

³ Parm.: homines inter quos sic conversatus est ut videretur quasi unus ex eis. Non solum enim in natura voluit assimilari hominibus, sed etiam in

convictu et familiarri conversatione absque peccato, cum eis voluit esse simul, ut sic homines sua conversationis dulcedine affectos traheret ad seipsum.

⁴ Al.: in Verbo.

⁵ Parm.: credibile.

LECTIO VII

1. Et vidimus gloriam ejus, 2. gloriam quasi Unigeniti a Patre, 3. plenum gratiae, et veritatis.

4. Posita Verbi incarnatione, hic consequenter Evangelista insinuat Verbi incarnationis evidentiam; et circa hoc duo facit: primo enim ostendit modum manifestationis Verbi incarnati; secundo utrumque modum exponit, ibi, *De plenitudine ejus nos omnes acceperimus*. Imotuit autem Apostolis Verbum incarnatum dupliceriter: velut notitiam verbi primo quidem per visum; secundo per auditum ex testimonio Joannis Baptiste. Primo ergo manifestat quid de Verbo viderint; secundo quid a Joanne audierint, ibi, *Joannes testimonium perhibuit de ipso*. Dicit autem tria de Verbo. Primo ejus gloriae manifestationem: unde dicit, *Et vidimus gloriam ejus*; secundo ejus gloriae singularitatem, cum subdit, *Quasi Unigeniti*; tertio huius gloriae determinationem: quia *plenum gratiae et veritatis*. Hoc autem quod dicit, *Vidimus gloriam ejus*, potest continuari ad praecedentia tripliciter. Primo ut sit¹ quasi argumentum ejus quod dixerat: *Verbum caro factum est*; quasi dicat; Et hoc habeo, et scio quod Verbum Dei est incarnatum, quia ego et alii Apostoli vidimus gloriam ejus. Infra in, 11 : *Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur*. Et I Joan. 1, 1 : *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris etc.* Secundo continuatur, secundum Chrysostomum, ut sit expressivum² multiplicati beneficii; quasi dicat: Non solum hoc beneficium collatum est nobis per incarnationem Verbi, scilicet quod efficiamur filii Dei, sed etiam quod videamus gloriam Oculi enim debiles et infirmi lucem solis³; et hoc est quod subdit: *et vidimus gloriam ejus*.

¹ Parm. omittit: quasi.

² Parm.: multiplicis.

³ Parm. omittit: *Et hoc est subdit: Et vidimus gloriam ejus.*

* Al.: ad videndum in seipsa lucem divinam que illuminat omnem perspicuum actionalem

ejus; sed tunc eam videre possunt, cum in nube vel in aliquo corpore opaco resplendet. Ante incarnationem enim Verbi, mentes humanas erant invallidae ad ⁴ hominem, prout est in seipso; et ideo ut ejus visionis gaudio non privarentur, ipsa lux, Verbum scilicet Dei, carnem indui voluit, ut a nobis videri posset, juxta illud Exodi. xvi: *Respergerunt ad soliditudinem et viderunt gloriam Dei in nube*, idest, Verbum Dei in carne. Secundum Augustinum autem continuatur sic quod referatur ad beneficium gratiae. Oculi enim hominum non solum naturaliter desiciebant a contemplatione divinae lucis, sed etiam ex defectu peccati: secundum illud Psal. lxi, 9: *Supercedidit ignis*, (scilicet concupiscentiae) *et non viderant solem*, scilicet justitiae. Ut ergo ipsa divina lux posset a nobis videri, sanavit oculos hominum, faciens de carne, sua salutare collyrium, ut sic oculos ex concupiscentia carnis corruptos, Verbum collyrio sue carnis curaret. Et inde est quod statim cum Verbum factum est caro, dixerunt: *Et vidimus gloriam ejus*⁵. Dominus fecit lutum ex sputo, infra vi. Lutum quidem de terra est, sputum autem a capite derivatur: ita in persona Christi, natura quidem humana assumpta de terra est; Verbum vero incarnatum a capite est, scilicet a Deo Patre. Ille ergo lutum statim cum appossum fuit oculis hominum, *vidimus gloriam ejus*. Hunc autem gloriam⁶ scilicet claritatem Verbi Moyses videre optavit, dicens (Exod. xxxii, 18:) *Ostende mihi gloriam tuam*. Sed eam videre non meruit: immo dictum est a Domino (ibid. 23:) *Posteriora mea videbis*, idest umbras et figuram. Apostoli vero ipsam claritatem⁷ viderunt. II Cor. iii, 18:

naturam; et ideo, ut a nobis facilius cerni, contemplarique posset, imbe nostra carnis se texti.

⁴ Parm. omittit: quasi diceret: statim facto collyrio curati sunt oculi nostri.

⁵ Parv. omittit: scilicet claritatem Verbi.

⁶ Al.: *a claritate.* »

*Nos autem revelata facie gloriam Dei speculantes, in eamdem imaginem transformamur de claritate in claritatem¹. Prophetas vero hanc quidem claritatem viderunt, non tamen revelata specie, sed in figuris et enigmatibus. Hec dixit Isaías, quando vidit gloriam ejus. Apostoli autem² revelata facie, id est absque figuris et ideo dicitur Luc. x, 23 : *Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Multi enim reges et Prophetæ voluerunt videare quæ vos videtis, et non viderunt.**

2. Consequenter eum dicit, *Gloriam quasi unigeniti, ostendit glorie ejus singularitatem. Cum enim de quibusdam hominibus inveniatur quod fuerunt gloriosi, sicut de Moyse³ legitur Exod. xxxiv, 29 : Et facies ejus facta est splendida, (vel cornuta, secundum aliam litteram;) posset aliquis dicere, quod ex hoc quod viderunt eum gloriosum, non debet dici quod Verbum Dei sit factum caro. Sed hoc Evangelista excludit, dicens : Gloriam quasi Unigeniti a Patre; quasi dicat : Gloria ejus non est sicut gloria Angeli, vel Moysis et Eliae, vel Elisci, vel cuiusque alterius; sed quasi Unigeniti : quia, ut dicitur Heb. iii, 3 : *Ampliori gloria iste præ Moyse dignus est habitus;*⁴ idest præ omnibus Sanctis et Angelis, est quia illi sunt gloriosi participatione, Verbum autem est ipsa gloria : *Quis similis Deo in filii Dei. Psal. lxxxviii, 7.* Hoc autem quod dicitur quasi non ponitur sanctum ad designandum similitudinem filiationis divinae secundum quod nos dicimus filii Dei, sed est expressivum veritatis, secundum Gregorium; et est modus, ut Chrysostomus dicit, sicut si aliquis vidisset regem multiplici gloria incidentem et interrogatus ab aliquo, qualiter regem vidisset, volens se⁵ breviter se expedire, illam multiplice gloriam uno verbo exprimeret, dicens, quod ipse incedebat sicut rex; idest, sicut regem decebat. Ita hic Evangelista, quasi interrogaretur ab aliquo, qualis es-*

set gloria Verbi quam viderat, non valens eam per omnia⁶ exprimere, dicit, eam esse quasi *Unigeniti a Patre*, id est talem quallem decebat⁷, Unigenitum Dei.

Attenditur autem singularitas gloriæ Verbi quantum ad quatuor. Primo quantum ad Patris testimonium, quod Filio reddidit : quia Joannes fuit unus de tribus qui viderunt Christum transfiguratum in monte, et audierunt vocem Patris dicentis Matth. xvi, 5 : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Et de ista gloria dicitur II Petr. i, 17 : *Accipit a Deo Patres honorem et gloriam, voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria : Hic est Filius meus dilectus.* Secundo quantum ad Angelorum ministerium : nam ante incarnationem Christi homines erant Angelis subjecti : postmodum vero, Christo subjecti ministrarunt. Matth. iv, 11 : *Tunc accesserunt Angeli, et ministrabant ei.* Tertio vero ad naturæ obsequium ; tota enim natura Christo obediens ei obsequebatur ad nutum, utpote ab ipso instituta : quia *omnia per ipsum facta sunt.* Quod quidem nec Angelis nec alicui aliis creaturæ concessum est, nisi soli Verbo incarnato; et hoc est quod dicitur Matth. vii, 27 : *Qualis est iste, quia mare et venti obedient ei?* Quarto quantum ad docendi seu operandi modum. Moyses enim et alii Prophetæ non propria auctoritate praecelta dabant et homines instruebant, sed Dei : unde dicebant : *Hec dicit Dominus etc. et Locutus est Dominus ad Moysen etc.* Christus vero loquitur tanquam Dominus, et potestatem habens, idest propria virtute. Unde dicebat, Matth. v, 22 : *Ego dico vobis etc. : properter quod in fine sermonis ejus in monte dicitur, quod erat docens quasi potestatem habens etc.* Item alii Sancti operationib[us] miracula virtute non sua, Christus vero virtute propria. Unde dicitur Mare. i, 17 : *Quoniam est h[ec] nova doctrina, quia in potestate etiam spiritibus*

¹ Parm. : Moyses enim et alii Prophetæ Verbi gloriam manifestandam mundo in fine temporum speculabuntur in enigmatibus et figuris. Unde dicit Apostolus (infra 12, 41).

² Parm. : ipsam Verbi etc.

³ Al. : et Moyses. "

⁴ Parm. omittit : Id est præ omnibus.

⁵ Parm. omittit : breviter.

⁶ Parm. : plene.

⁷ Parm. : decebat.

immundis imperat, et obediant ei? Sic ergo singularis est gloria Verbi.

Nota autem, quod aliquando dicimus in Scriptura Christum unigenitum, sicut hic, et infra : *Unigenitus, qui est in similitudine Patris, ipse enarravit.* Aliquando vero dicimus ipsum primogenitum. Heb. i, 6 : *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit : Et adorent eum omnes Angeli Dei.* Quod ideo est, quod sicut totius sanctae Trinitatis proprium est esse Deum, ita Verbo Dei proprium est quod sit Deus genitus. Et quandoque quidem nominamus Deum, secundum quod est in se ; et sic ipse solus singulariter est Deus per essentiam suam. Unde hoc modo dicimus quod est tantum unus Deus, secundum illud Exo. vi, 4 : *Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est.* Quandoque nomen deitatis derivamus etiam ad alios, secundum quod aliqua similitudo divinitatis ad homines derivatur ; et sic dicimus multos deos, secundum illud 1 Cor. viii, 5 : *Siquidem sunt dii multi et domini multi.* Eodem modo ergo, si consideremus proprietatem Filii qua genitus est, quantum ad modum quo sibi ista filatio attribuitur, scilicet per naturam, dicimus ipsum Unigenitum Dei ; quia cum ipse solus sit naturaliter genitus a Patre, unus tantum est genitus Dei. Si vero consideremus ipsum Filium, secundum quod per similitudinem ad ipsum, filiatio derivatur ad alios, sic sunt multi filii Dei per participationem. Et quia per ejus similitudinem dicuntur filii Dei, ideo ipse dicitur primogenitus omnium. Rom. viii, 29 : *Quos præscivit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Sic ergo Christus dicitur Unigenitus Dei per naturam ; primogenitus vero inquantum ab ejus naturali filiatione per quamdam similitudinem et participationem filatio ad multos derivatur.

3. Consequenter cum dicit, *Plenum gratiae et veritatis, ipsam gloriam Verbi determinat ; quasi dicat : Talis est ejus*

¹ Parm. : divinitate.

² Parm. omittit : secundo vero, etc.

³ Parm. : unitur.

⁴ Parm. : quia enim ipse est infinitum bonum, id est sua auctoritas est infinita, ad quam infinite amandam non potest perlungere alicujus creature

gloria quod plenus est gratia et veritate¹. Possunt autem haec verba exponi de Christo tripliciter. Primo secundum unionem². Secundo vero secundum animam ejus perfectionem ; tertio, secundum capitum dignitatem. Secundum unionem quidem quia ad hoc datur gratia aliena ut per eam Deo conjugatur. Ille ergo gratia plenus est qui perfectissime Deo conjugatur³. Et alii quidem conjunguntur Deo per participationem similitudinis naturalis : Genes. i, 46 : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Alii per fidem, Eph. iii, 17 : *Habitate per fidem Christum in nobis.* Alii per claritatem : quia, qui manet in caritate, in Deo manet : ut dicitur I Joan. iv, 16. Sed omnes isti modi particulares sunt : quia neque per participationem naturalis similitudinis perfecte aliquis Deo conjugatur, neque videtur Deus per fidem sicuti est, neque per caritatem amatitur quantum amabilis est⁴ : cum infinitum ametur finite a creatura rationali ; et ideo non est plena conjunctio. Sed in Christo est plena conjunctio secundum quod humana natura assumitur a Deo, ut homo sit ipse Deus per unitatem personæ. Fuit ergo plenus gratia, inquantum non accepit a Deo aliquid donum gratuitum speciale, sed quod esset ipse Deus. Phil. ii, 9 : *Dedit illi nomen (scilicet Deus Pater Filio) quod est super omne nomen.* Roman. i, 4 : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute.* Fuit etiam plenus veritatis, quia humana natura in Christo pervenit ad ipsam veritatem divinam, scilicet quod ille homo esset ipsa divina veritas. In aliis enim hominibus sunt multæ veritates participatae, secundum quod ipsa veritas prima per multas similitudines in mentibus eorum reluet ; sed Christus est ipsa veritas : unde dicitur Coloss. ii, 3 : *quod in ipso sunt absconditi omnes thesauri sapientie.* Inquantum anima Christi fuit plena gratia, quia omnia dona Spiritus Sancti absque mensura recepit. Infra ut. *Non*

amor ; et ideo non potest esse plena conjunctio. In Christo autem, in quo humana natura est unita divinitati in unitate suppositi, est inventa plena et perfecta conjunctio, ad inventum : quia talis fuit illa unio ut omnes actus tam divinae quam humanae naturæ essent actus suppositi.

enim datus est Spiritus ad mensuram; et secundum quod dicit Augustinus: In singulis membris corporis est unus sensus communis, scilicet sensus tactus. In capite vero sunt omnes sensus, ita omnes gratiae superabundanter sunt in capite Christo; in aliis vero sanctis est unum gratuitum donum commune omnibus, scilicet charitas, alia vero aliis spiritualia, quia divisiones gratiarum sunt. I Cor. xii. Sed Christus habuit omnem gratiam Spiritus Sancti. Ereditur virtus de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini¹. Secundum capitulum dignitatem exponitur, in quantum Christus est caput Ecclesiae, et sic competit sibi gratiam in alios effundere, quam quidem gratiam refudit in nos et faciendo et docendo, secundum; illud Act. t:

Capit Jesus facere et docere. Videtur ergo plenus gratia, in quantum fecit gratiam justificando, nam lex vetus infirmabatur, nec justificare poterat. Sed Christus justificavit. Supra, eodem: gratia² et veritas etc. Rom. vii, 2: Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne.³ Item veritatem fecit, in quantum figuram veteris legis et promissiones factas patribus adimplavit. Rom. xv, 8: Dico Christum Jesus ministrum fuisse circumcisiois ad confirmandas⁴ promissiones patrum. II Cor. i, 20: Quotquot promissiones Dei sunt in illo Est. Item dicitur plenus gratia, quia⁵ ipsam nobis effudit gratiosis verbis docendo: Psal.: Diffusa est gratia in labiis tuis. Unde dicitur Luc. xxi, 3: quod omnes mane ibant⁶ idest, mane ire studebant. Sed plenus veritate: quia non docebat in enigmatis et figuris.⁷

LECTIO VIII

1. Joannes testimonium perhibet de ipso, 2. et clamat dicens: 3. Hic erat quem dixi: 4. Qui post me venturus est, aucte me factus est, quia prior me erat.

1. Posita evidentia Verbi, secundum quod⁸ ipsis Apostolis innotuit ipso Verbum accipientibus, consequenter Evangelista ponit ejus evidentiā, secundum quod Apostolis et aliis innotuit auditū,

¹ Parm.: Secundo possunt exponi. Secundum vero anima perfectionem secundum quam dicunt plenus gratiae et veritatis, secundum quod in anima ejus fuit plenitudo omnium gratiarum absque mensura aliqua. Infra ut, 33: Non enim datus est spiritus ad mensuram; qui tamen mensurante datus est omnibus creaturis rationalibus, tam Angelis quam hominibus; nam, secundum Augustinum, sicut in singulis membris corporis est unus sensus communis, scilicet sensus tactus, in capite vero sunt sensus omnes; ita in Christo, qui est caput omnis rationalis naturae, et specialiter Sanctorum, qui ei unitiuntur per fidem et caritatem, superabundanter omnes virtutes et dona inveniuntur; in aliis vero Sanctis participaciones sunt donorum et gratiarum, quavis commune donum omnium Sanctorum sit caritas. De plenitudine gratiae Christi dicitur Isa. xi, 1.

² Parm., addit: Fuit etiam Christus veritale plenum, quia ejus pretiosa et beata anima omnem veritatem tam divinam quam humanam ab instanti

per testimonium Joannis etc.; et circa hoc tria facit: primo enim testis introducitur; secundo testificandi modus insinuatur, ibi, *Et clamat*, tertio describitur testimonium ipsum, ibi, *Hic erat quem dixi* etc. Dicit ergo: *Nos* quidem gloriam ejus vidimus, sicut Unigenitus Patre,

2. Deinde cum dicit, *Et clamat dicens*⁹ ponitur modus testificandi, qui fit cum

conceptionis cognovit. Unde dicit ei Petrus (infra ult, 17): Tu omnia sis. Et in Psal. lxxxviii, 25: « Veritas mea (idest cognitio omnis veritatis) et misericordia mea (idest omnium gratiarum plenitudo) cum ipso. » Tertio modo possunt exponi.

³ Parm.: Et sic sibi competit gratiam communicare aliis, tam in mentibus hominum operando virtutem per gratia infusionem, quam merendo per doctrinam et opera et passiones mortis superabundanter gratiam infiniti mundis, si essent. In quantum igitur nobis largitus est perfectam justitiam, quam non poteramus habere per legem, quam infirmabatur que nullum justificare posset, neque ad perfectum adducere, intantum gratia plena est, ut dicitur.

⁴ Parm.: fuit veritate plenus.

⁵ Al.: « evançandas. »

⁶ Parm.: quia ejus doctrina.

⁷ Al.: « inuicabant. »

⁸ Parm.: nec palpabat vita hominum, sed veritatem et omnibus aperte, sine ulla fraude praedicabat. Infra xvi, 29: Ecce palam loqueris etc.

clamore; et ideo dicit, *Clamat, in qua nuntium libere sine timore.* Isa. xl, 9 : *Exalta in fortitudine vocem tuam... Ecce Deus noster.* Ardentiter, et ex magno fervore: quia, ut dicitur Eccli xi, viii, 1 : *Verbum ejus ut facula ardebat.* Isa. vi, 3 : *Seraphim clamabant alter ad alterum*: per quod intimir ardor mentis exprimitur. Per manifestacionem etiam clamoris ostenditur, quod non sub figuris neque occulte ad paucos sermo testificantis dirigitur; sed aperte et ostentive declaratur et denuntiatur veritas jam non paucis, sed multis. Isa. lviii, 1 : *Clama ne cesses.*

3. Deinde cum dicit, *Hic erat quem dixi,* quid sit testificatus, subjungit: ubi duo facit: primo enim describit continuatatem sui testimonii; secundo describit eum cui testimonium perhibet, ibi, *Qui post me venturus est, ante me factus est.* Fuit ergo testimonium Baptista continuum: quia non semel tantum, sed multoties; et etiam ante quam Christus ad ipsum venisset, Joannes testimonium ei perhibuit: et ideo dixit: *Hic erat quem dixi;* id est, antequam vidisse eum corporaliter, testimonium ei perhibui. Lue. I, 76 : *Tu puer Propheta Altissimi vocaberis.* Et hoc ideo, quia praesentem et futurum ostendit. Est etiam ejus testimonium certum, quia non solum¹, sed absentem etiam indicavit, unde dicit: *Hic est quasi eum digitus ostendens infra codem: praesentem Ecce agnus² Dei:* nam solitus erat saepè ad Joannem, antequam baptizaretur.

4. Describit autem consequenter eum cui testimonium perhibet, dicens: *Qui post me venturus est, ante me factus est.* Ubi notandum est, quod Joannes servat morem boni magistri qui non statim profundissima et occulta scientiae tradit discipulis, sed paulatim et manifestis eis procedit ad profundiora doctrinæ sic et

Joannes non statim dixit Christum esse Filium Dei, sed primo prætulit eum sibi ut ex hoc ad altiora duceret audientes. Erat enim Joannes tanta fama quod crederent eum homines esse Christum, et ideo a principio sufficiebat præferre eum sibi. Comparat autem Christum sibi primo quantum ad ordinem prædicationis; secundo quantum ad ordinem dignitatis; tertio quantum ad ordinem durationis. Quantum ad ordinem prædicationis.³ Prior quidem fuit Joannes, unde dicit: *qui, scilicet Christus, post me venit,* vel venturus est non in mundum, dicendum quia jam Christus natus erat quando haec dicit, sed ad prædicandum et in notitiam hominum. Et notandum, quod *ly venit* est temporis præsentis, quia in græco ponitur participium præsentis temporis. Præcessit autem Joannes Christum duplice ratione. Primo, secundum Chrysostomum quia Joannes erat consanguineus Christi secundum carnem. Luc. I, 16 : *Et ecce Elisabeth cognata tua etc.* Si ergo testimonium perhibuisse Christo postquam eum cognoverat, potuisset suum testimonium suspectum haberi; et ideo Joannes venit ad prædicandum, nondum habens familiaritatem cum Christo, ut ejus testimonium efficacius esset. Unde dicebat infra hoc cap. *Ego nesciebam eum: sed ut manifestetur in Israël, propterea veni ego, in aqua baptizans.*⁴ Secundo, quia in his quæ de potentia procedunt ad actum, imperfectum⁵ oportet præcedere tempore perfectum: unde dicitur 1 Cor. 15, 46 : *Non prius quod spirituale est, sed quod animale.* Et ideo perfectam Christi doctrinam debuit præcedere imperfectior doctrina Joannis, quæ quodam modo fuit media inter doctrinam legis⁶ quæ erat figuralis, et annuntiabat de longinquō Christum et doctrinam Christi quæ manifesta erat, et Christum mani-

¹ Parm.: nobis.

² Parm.: futurum, etc.

³ Parm. addit: Ex quo insinuatur, etc.

⁴ Parm.: non statim prædicat discipulis Christum esse Filium Dei, sed paulatim eos ad altiora provehit: primo præferens eum sibi, qui tamen tantæ famæ et autoritas erat ut crederetur esse Christus, vel aliquis de magnis Prophetis.

⁵ Parm. omittit: Prior quidem, etc., et loco illius

textus habet: Joannes præcessit Christum sicut filius dominum et sicut miles Regem, et sicut lucifer solem. Malach. 3, 1: *Ecce ego mittio Augeum meum, et preparabit a viam autem faciem meam.* » *Qui igitur post me venit, scilicet in notitiam hominum prædicando.*

⁶ Parm.: naturaliter præcedit.

⁷ Parm.: et prophetarum quæ.

feste annuntiabat.¹ Quantum vero ad ordinem dignitatis Christus prior fuit Joanne et hoc est quod dicit : *ante me factus est.* Unde sciendum est, quod ex hoc Ariani sumpserunt occasionem erroris. Dicebant enim quod hoc quod dixit, *Post me venit*, intelligitur de Christo secundum carnem assumptam ; sed hoc quod addit *Ante me factus est*, non potest intelligi nisi de Verbo Dei, quod carni praexistebat ; et propterea Christum in quantum² est Verbum, factum esse, et non esse Patri coaternum. Sed hoc,³ secundum Chrysostomum, insipiente dicuntur : quia si hoc esset verum, non dixisset Baptista *Ante me factus est, quia prior me erat* : cum nullus ignoret, quod si prior eoc erat ante eum factus est ; sed potius e converso dixisset : Prior me erat, quia factus est ante me. Et ideo, secundum Chrysostomum, intelligendum est de prioritate dignitatis, idest mihi prælatus est, et antepositus ; quasi dicat : Quamvis Jesus post me ad prædicandum venerit, tamen factus est ante me, idest dignior, et superior auctoritate, et hominum reputatione. Job. xxviii, 17 : *Non adæquabitur ei aurum etc.* Vel *ante me factus est*, idest coram ut habetur in *Glossa* : et littera in græco hoc sonat ; quasi dicat,

*coram meidest in conspectum eo, quia mihi apparuit et innotuit.*⁴ Quantum vero ad ordinem durationis, Christus præcedit Joannem; unde dicit : ⁵ *Quia prior me erat;* quia : Ipse est ab æterno⁶, ego ex tempore ; et ideo, licet cum predicando præcesserim ; tamen rationaliter prælatus est mihi⁷, *quia prior me erat*, scilicet ab æterno. Heb. ult. 8 : *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula.* Et infra 8, 58 *Anteq uam Abraham ficeret, ego sum⁸.* Sic ergo Christus secundum divinitatem præcedit duratione Joannem. Potest etiam exponi quod dictum est, *Ante me factus est*, ut referatur ad ordinem temporis secundum carnem : Christus enim in instanti sua conceptionis fuit perfectus Deus et perfectus homo, habens rationalem animam perfectam virtutibus, et corpus omnibus lineamentis distinctum, non tamen secundum quantitatem perfectam. Hier xxxi, 22 : *Mulier circumdabit virum.* scilicet perfectum. Constat autem quod Christus ante fuit conceptus quam Joannes esset natus, et perfectus homo ;⁹ et sic Christus fuit ante Joannem in sua humilitate perfectus, et ideo dicit : *Ante me factus est*, quia ipse prius fuit homo perfectus, quam natus fuisset ex utero.

LECTIO IX

1. Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, 2. et gratiam pro gratia : 3. cuius lex per Moysen data est ; gratia et veritas per Jesum Christum facta est.

4. Verba ista usque ad locum illum illum, *Et hoc est testimonium Joannis*, dupliciter inferuntur. Nam secundum Originem, sunt¹⁰ verba prolata a Joanne Baptista, et subduntur ab eo quasi¹¹ in argumentum præmissorum ; quasi dicat : *Vere prior me erat* : quia de plenitudine ejus, scilicet gratiarum, non solum ego,

sed etiam omnes, Prophetæ et patres, accepimus :¹² ergo prior nobis erat. Et secundum hoc, ab illo loco, *Joannes testimonium perhibet, etc.*, incepit texere exordium sua incarnationis. Secundum Augustinum autem et Chrysostomum, sunt verba¹³ Joannis Evangelista et continua ntur ad hoc quod dixerat : *Plenum gratia et veritatis* ; ut dicatur sic : Supra Evangelista ostendit evidentiam Verbi¹⁴ incarnati et per visum et per auditum ; hic vero nitrunque explicat : et primo

¹ Parm. : comparat sibi, etc.

² Al. : quod carni praexistebat Christum, in quantum etc.

³ Parm. : haec expositiō stulta est.

⁴ Parm. : item comparat sum sibi.

⁵ Parm. omittit : Christus præcedit, etc.

⁶ Parm. addit : « Deus » et infra : homo fragilis.

⁷ Parm. : in fama, etc.

⁸ Parm. omittit : sic Ergo Christus, etc.

⁹ Parm. omittit : Et sic Christus, etc.

¹⁰ Al. : « sicut. »

¹¹ Al. : « qui. »

¹² Parm. omittit : ergo prior nobis erat, et habet : quia omnes, etc.

¹³ Parm. : ab hoc, etc.

¹⁴ Parm. : que innotuit.

quonodo Apostolis innotuit visu, quasi a Christo accipientibus; secundo quonodo Joannes testificatus est de eo, ibi, *Et hoc est testimonium¹ Joannis. Circa plenum duo facit. Primo ostendit Christum esse² fontem³ et originem⁴ totius spiritualis gratiae. Secundo ostendit derivationem gratiarum in nos a Christo esse, ibi, *Et gratiam pro gratia.* Dicit ergo primo : Experimento patet, quod vidimus eum plenum gratiae et veritatis : quia de plenitudine ejus nos omnes accepimus.⁵ et ideo possumus dicere eum plenum fuisse. Licit autem inveniamus in Scriptura aliquos plenos gratia, puta, sicut beatam virginem, Luc. i. : *Ave gratia plena*, et Stephanum, Act. vi. : *I Stephanus plenus gratia*, etc., alia tamen est plenitudo Christi ab istis. Illud enim dicitur plenum in quo nihil est vacuum. Potest ergo impleri capacitas animae gratiae quantum ad sufficientiam, ut, scilicet nil desit ei de gratia ad bonos actus faciendos, et ista plenitudo fuit in Stephano. Potest etiam impleri non solum quantum ad sufficientiam, sed etiam quantum ad redundantiam, et ista plenitudo redundantiae singulariter spiritualiter fuit in Christo, quia sic redundavit in alios ut esset gratiae auctor et factor. Sed in B. Virgine fuit medio modo, quia etsi fuerit plenitudo alicujus redundantiae in ea non tamen ipsa fuit redundantia gratiae in alios. Sed ab anima ejus redundabat gratia in carnem; nam per Spiritum sancti gratiam, non solum mens Virginis fuit Deo per amorem perfecte unita, sed ejus uterus a Spiritu sancto est⁶ impregnatus⁷. Et ideo statim cum dixisset Ga-*

¹ Al. : « et hoc testimonium. »

² Al. : « gratiam esse etc. »

³ Parm. : fontalem originem omnis.

⁴ Parm. : derivatum, etc.

⁵ Parm. : est autem plenitudo sufficientiae, qua aliquis est sufficiens ad actus meritorios et excellentes faciendos, sicut in Stephano. Item est plenitudo redundantiae, qua Beata Virgo excellit omnibus Sanctis, propter eminentiam et abundantiam meritorum. Est etiam plenitudo efficientiae et effluentiae, quae soli homini Christo competit, quasi auctor gratiae. Sic enim Beata Virgo redundavit gratiam in nos, ut tamen antea gratia nequamque esset : sed ab anima ejus gratia redundavit in carnem.

⁶ Parm. addit : supernaturaliter.

⁷ Al. : « sed ejus virtus per Spiritum sanctum est supernaturaliter impregnata. »

briel, *Ave gratia plena*, subiunxit de plenitudine ventris, dicens : *Dominus tecum.* Ut ergo Evangelista hanc singularem⁸ plenitudinem redundantiae et efficientiae de Christo ostenderet, dixit : *De plenitudine ejus omnes accepimus*, scilicet omnes Apostoli et Patriarchae et Prophetae et justi, qui fuerunt, sunt, et erunt, et etiam omnes Angeli.

Nota, quod haec prapositio « de » aliquando quidem denotat efficientiam⁹, aliquando consubstantialitatem, sicut cum dicitur : Filius est de Patre; aliquando vero partialitatem, sicut cum dico : accipe de hoc, quasi partem, et non totum, et haec tria dantur, cum dicit : *Et de plenitudine*, etc.; primo quidem denotat in Christo efficientiam gratiae, seu auctoritatem qua plenitudo gratiae quae est in Christo est causa omnis gratiae quae est creaturis intellectualibus *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et de generationibus meis*, idest ab iis quae ex me procedunt, *adimplimenti*. Secundo vero consubstantialitatem quia licet dona habitualia alia sint in nobis quam in Christo, tamen spiritus sanctus qui est in Christo unus et idem replet omnes sanctos, I. Cor. xii. *Hæc omnia operatur unus atque idem spiritus.* Joel. ii, 28 : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem.* Rom. viii, 9: *Siquis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Nam unitas Spiritus sancti facit in Ecclesia unitatem. Sap. i, 7 : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* Tertio vero partialitatem in nobis. Christus vero quantum ad dona habuit plenitudinem spiritus sancti quem non ad mensuram recepit. Sed nos participamus aliquid de

⁸ Al. : « singulariter. »

⁹ Parm. : seu originalem causam, sicut cum dicitur, Radius est vel procedit de sole; et hoc modo denotat in Christo efficientiam gratiae, seu auctoritatem; quia plenitudo gratiae quae est in Christo, est causa omnium gratiarum que sunt in omnibus intellectualibus creaturis. Eccl. xxiv, 26 : « Venite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis (que scilicet de me procedunt) adimplimenti, » participatione sufficientis plenitudinis. Aliquando autem praepositio « de » denotat consubstantialitatem, ut cum dicitur, Filius est de patre; et secundum hoc plenitudo Christi est Spiritus sanctus, quo procedit ab eo consubstantialis ei in natura, in virtute et maiestate. Quanvis enim dona habitualia alia sint in anima Christi quam ea quae sunt in nobis, tamen spiritus sanctus, qui est in ipso, unus et idem replet omnes sanctificandos. I. Cor. xii. 2.

donis spiritus sancti quia ipsum ad mensuram recipimus. Ephes. iv, 7: *Unicuique autem nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi.*

2. Deinde cum dicit, *Et gratiam pro gratia*, ostendit derivationem gratiarum in nos per Christum; ubi duo facit. Primo ostendit quod accepimus gratiam a Christo, ex auctore; secundo accepimus ab eo sapientiam, ibi, *Deum nemo vidit unquam.* Circa primum duo facit. Primo ostendit quod de plenitudine ejus accepimus; secundo necessitatem accipiendo ostendit, ibi, *Quia lex per Moysen data est etc.* Dicit autem primo quod accepimus de plenitudine Christi hoc quod dico *Et gratiam pro gratia.* Sed per hoc quod ponitur, cogimur intelligere quod de plenitudine ejus accepimus gratiam, et pro illa gratia accepimus aliam; et ideo vindendum est quae sit prima¹ et secunda gratia². Secundum Chrysostomum autem, prima gratia, quam totum genus humanum accepit, fuit gratia veteris testamenti accepta in lege, quae quidem magna fuit, iuxta illud Prov. iv, 2: *Donum bonum tribuum vobis etc.* Magnum enim fuit quod hominibus idololatria data sunt praecetta a Deo, et unius veri Dei vera cognitio. Rom. iii, 1: *Quid amplius Iudeo³ aut quae utilitas circumcisionis?* *Multum quidem per omnem modum.* *Primum quidem quia credita sunt eis eloquia Dei.* Pro gratia ergo ista, quae prima fuit, secundam longe meliorem accepimus. Zach. iv, 7: *Exsuperabit gratiam gratia.*

Sed numquid non sufficiebat prima gratia? Respondeo dicendum, quod non: quia per legem solum cognitione peccati datur, non ablato. *Neminum enim ad perfectum adduxit lex:* Hebr. vi, 19: Et ideo erat necesse quod alia gratia peccata auferens, et reconcilians Deo, veniret; et ideo dicit: *Quia lex per Moy-*

¹ Parv. : Tertio modo huc propositio de denotat partialitatemi, sicut cum dicimus, *Accipe de hoc pane vel vino, idest partem acceperis, et non totum;* et hoc modo accipiendo, nota in accipientibus partem de plenitudine derivari. Ipse enim accepit omnia dona Spiritus sancti sine mensura, secundum plenitudinem perfectam; sed nos de plenitudine ejus partem aliquam participamus per ipsum; et hoc secundum mensuram, quam unicuique Deus divisit. — ² Al. : « propria. »

sen data est; gratia et veritas per Jesus Christum.

3. Ubi Evangelista praefert Christum legislatori Moysi, quem Baptista sibi prætulerat. Moses autem reputabatur maximus Prophetarum. Deuter. ult. 10: *Non surrexit ultra Prophetus in Israel sicut Moyses.* Praefert autem eum Moysi, quantum ad excellentiam et dignitatem operum: *quia per Moysen lex data est;* et horum duorum, tantum unum excellit alium, quantum figuratum excellit figuram, et veritas ipsam umbram. *Umbram enim habuit lex futurorum bonorum etc.* enim habuit lex futurorum bonorum etc. Heb. x, 1. Item excellit quantum ad modum operaundi: *quia lex data est per Moysen, sicut per promulgantem⁴, non per facientem;* *quia solus Dominus est legifer noster:* Isai. xxxiii, 22: *Gratia autem et veritas facta est per Christum,* sicut per dominum et auctorem veritatis et gratiae, ut supra expositum est. Secundum Augustinum vero, prima est justificans et præveniens, quae non datur nobis ex operibus. Rom. xi, 6: *Si autem gratia, jam non ex operibus.* Pro ista ergo gratia, scilicet imperfecta, accepimus aliam gratiam consummatam, scilicet aeternae vitae: et quamvis aeterna vita aliquo modo meritis acquiratur, tamen quia principium merendi in omnibus est gratia præveniens, ideo vita aeterna dicitur gratia. Rom. vi, 23: *Gratia Dei vita aeterna.* Et, ut breviter concludatur, quicquid prævenienti gratiae de gratia additur, totum gratia pro gratia dicitur. Necessitas autem secundae gratiae est ex insufficientia legis, quae ostendebat quid faciendum⁵. Sed non juvabat ad impletendum; unde occasionaliter morte inducet. Unde dicitur ministrum fuisse mortis. *Nam si ministratio damnationis in gloria est, multo magis abundant ministerium justitiae in gloria.* Item pro-

³ Parv. : prima gratia, pro qua, etc.

⁴ Al. : « video. »

⁵ Al. : « tradita. »

⁶ Al. : « promulgantem. » Parv. : proponentem.

⁷ Parv. : *Et quid cavendum erat; sed ad impletandum ea quae præcepit non præbebat auxilium, immo per occasionem operabatur occasionaliter quae tamen videbatur fuisse ad vitam Apostolus Rom. vi, et u. Corinth. iii, 9, dicit legem ministram fuisse mortis.*

mittebat auxilium gratiae, sed non solverebat, quia *neminem ad perfectum adduxit* le: ut dicitur Heb. vii. 19. Item per sacrificia et ceremonias veritatem novae gratiae figurabat¹, sed non manifestabat; et ideo necesse fuit quod Christus veniret, qui fecit gratiam per mortem occidendo peccatum per mortem suam, et moriendo gratiam meruit, per quam juvaremur ad impletum praecepta Dei. Rom. vi. 6, *Vetus homo noster simul crucifixus est etc.*² Item qui fecit veritatem et umbratiles figuram legis implevit, promissiones Patribus factas adimplevit: *Quodquod promissiones dictæ sunt etc.*, vel aliter: *Veritas per Je-*

sun facta est, quantum ad sapientiam quia docuit veritatem mundo occultam. Iuxta xviii. 37: *In hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.*

Sed si ipse Christus est veritas, ut infra xiv. dicitur, quomodo per ipsum facta est veritas, cum nihil possit fieri a seipso? Respondeo: *Dicendum est*, quod ipse est per suam essentiam veritas increata, quæ aeterna est, et non facta, sed a Patre est genita; sed per ipsum facta sunt omnes veritates create, quæ sunt quædam participationes et resurgentiae primæ veritatis, quæ in animabus sanctis reluent.

LECTIO X

¹ Deum nemo vidit unquam. ² Unigenitus Filius, quia est in sinu Patris.

1. Supra Evangelista ostendit quomodo gratiam Apostoli acceperunt a Christo, eo faciente; hic ostendit quomodo acceperunt ab ipso eam docente: et circa hoc tria facit. Primo ostendit hujus doctrinae necessitatem, dicens: *Deum nemo vidit unquam*; secundo doctoris ad docendum eam, facultatem, ibi, *Unigenitus qui est in sinu Patris*; tertio ipsam doctrinam declarat, ibi, *Enarravit*. Nec essitas autem hujus doctrinae erat defectus sapientiae in hominibus: quem quidem defectum Evangelista insinuabat per ignorantiam Dei, quæ in hominibus abundabat, dicens: *Deum nemo vidit unquam*. Et hoc facil, congrue; nam sapientia proprie in cognitione Dei et divinorum consistit. Unde Augustinus dicit, quod sapientia est divinarum rerum cognitio, sicut et scientia humanarum.

Quod autem hic dicit Evangelista, *Deum nemo vidit unquam*, contrariari videtur pluribus auctoritatibus divinae Scripturae. Dicitur enim Isai. vi. 4: *Vidi Dominum sedentes super solium excelsum et elevatum*. II Reg. vi. 2, fere idem habetur, *Nomen Domini sedentis super*

Cherubim etc. Matth. v. 8, dicit Dominus: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Sed si aliquis responderet ad hoc ultimum, dicens, verum esse quod in praeterito nullus vidit; sed in futuro videbit, sicut Dominus promittit: *Apostolus hoc excludit*, dicens I Tim. ult. 16: *Lucem habitat inaccessibilem, quam nullus hominum vidit, sed nec videre potest*. Sed quia Apostolus dicit, Nullus hominum vidit, posset aliquis dicere, quod si non ab hominibus videri possit, saltem videtur ab Angelis: præsertim cum Deus dicat Matth. xviii. 10: *Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris*. Sed nec isto modo dici potest: quia, ut dicitur Matth. xxii. 30, *Fili resurrectionis erunt sicut Angeli Dei in celo*. Si ergo Angelii vident Deum in celo, manifestum est etiam quod et filii resurrectionis eum vident. I Joan. iii. 2: *Cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est*. Quomodo ergo intelligendum est hoc quod dicit Evangelista: *Deum nemo vidit unquam*?

Ad hujus ergo intellectum sciendum est, quod Deus dicitur videri tripleiter. Uno quidem modo per subjectam creaturam, visui corporali propositam; siue

¹ Parum: figurabat, ipso suo vita clamans eam figuram, et ostentit: sed non manifestabat.

² Parum: Item ut manifestaretur veritas figurarum cœnteturum iu lege, et ut promissionem factam

patribus solverentur: u. Corinth. 4. Vel aliter, *Veritas per Christum facta est*, quantum ad sapientiam et veritatem occultam a seculis, quam veniens in mundum aperte docuit.

creditur Abraham vidiisse Deum, quando tres vident, et unum adoravit, Gen. xviii : unum quidem adoravit, quia tres, quos prius homines reputaverat, et postmodum Angelos credidit, recognovit mysterium¹ Trinitatis. Alio modo² per representatam imaginationem ; et sic Isaías vidit Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum. Plures visiones huic similes in Scripturis reperiuntur. Alio vero modo videtur per aliquam speciem intelligibilem a sensibilibus abstractam, ab his qui per considerationem magnitudinis creaturarum, intellectu intuentur magitudinem creatoris, ut dicitur Sap. xii, 5 : *A magnitudine speciei et creature cognoscibili poterit creator horam videri.* Rom. i, 20 : *Invisibilitas Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur.* Alio modo per aliquod spirituale lumen a Deo infusum spiritualibus mentibus in contemplatione ; et hoc modo vedit Jacob Deum facie ad faciem, Gen. xxxii ; quæ visio, secundum Gregorium, facta est per altam contemplationem. Sed per nullam istarum visionem, ad visionem divinae essentiae pervenitur : nulla enim species facta, sive qua informatur sensus exterior, sive qua informatur imaginatio, sive qua informatur intellectus, est representativa divinae essentiae sicut est. Illud autem homo per essentiam cognoscit quod speciem quam habet in intellectu, representat ut est : per nullam ergo speciem ad visionem divinae essentiae pervenitur. Quod autem nulla creatura species divinam essentiam representet, patet : quia nullum finitum potest representare infinitum ut est ; omnis autem species creata est finita : ergo etc. Præterea, Deus est suum esse ; et ideo ejus sapientia³ et bonitas, et quaecumque alia, idem sunt : per unum autem creatum non possunt omnia ista representari ; ergo cognitionis quæ Deus per

¹ AL. : « ministerium. »

² AL. : « aliquo modo. »

³ AL. : « et ideo est sapientia etc. »

⁴ Parm. : videbitur ab aliquo intellectu erento ; et quod nec ab Angelis vel beatis videtur. Sed hoc positivo ostenditur esse falsa et heretica tripliciter.

⁵ Parm. : quia naturale desiderium intellectus est cire et cognoscere causum omnium effectum co-

creaturs videtur, non est ipsius essentia, sed ænigmatica et specularis, et a remotis, Job xxxvi, 25 : *Omnes homines vident eum aliquo dictorum modorum, sed unusquisque intuitur procul : quia per omnes illas cognitiones non sevit de Deo quid est, sed quid nou est, vel an est.* Unde dicit Dionysius, lib. mystica Theologiae, quod perfectus modus quo Deus in vita presenti cognoscitur, est per privationem omnium creaturarum, et intellectorum a nobis.

Fuerunt autem aliqui dicentes, quod divina essentia nunquam videri¹ potest sed videtur ab Angelis et aliis beatis claritas Dei. Sed hoc ostenditur esse erroneum tripliciter. Primo quidem, quia contrariatur auctoritati divinae Scripturæ. I Joan. iii, 2 : *Videbimus cum sicuti est.* Et infra xvii, 3 : *Hac est vita eterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.* Secundo, quia claritas Dei non est aliud quam ejus substantia : non enim est lucens per participationem luminis, sed per scipsum. Tertio, quia impossibile est quod aliquis perfectam beatitudinem consequatur, nisi in visione divinae essentiae² : Nullus enim beatus esse potest nisi omnino quietetur ejus naturale desiderium. Naturale autem in est intellectuali creatura quod aliquid effectus si ignoret causam, admiretur, et de ea desideret scire an sit, sed etiam quid sit. Unde et secundum philosophum hoc movit homines ad philosophandum. Si ergo intellectus creatus videret omnia creata, constat quod nisi sciret causam, admiraretur, et naturaliter desideraret eam scire. Causa autem omnium rerum est ipse Deus. Quidquid ergo de creaturis intellectus creatus cognoscat, non quietatur ejus naturale desiderium, nisi ipsam essentiam divinam videat et cognoscat ; et ideo auferre hominibus visionem divinae essentiae est auferre eis beatitudinem. Necesse

gnitorum ab eo ; quod non potest impleri nisi scita et cognita prima universalis omnium causa, que non est composita ex effectu et causa, sicut causa secunda ; et ideo auferre possilitatem visionis divinae essentiae ab hominibus, est auferre ipsum beatitudinem. Necesse est ergo ad beatitudinem intellectus creandi, ut divina essentia videatur. Matth. v, 8 : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. »

est ergo ad beatitudinem intellectus creati quod divina essentia videntur. Unde Dominus dicit : *Beati mundo corde, etc.*

Quo ad visionem autem divinae essentiae, oportet tria attendere. Primo, quia nunquam videbitur oculo corporali, vel aliquo sensu, vel imaginatione, percipitur. Nam enim sensus corporalis et imaginatio sint virtutes organorum corporalium, nihil per eas cognosci potest nisi corporeum et materiae. Deus autem incorporeus et immaterialis est. Infra iv, 24 : *Deus spiritus est* : Et ideo non nisi ab immateriali et spirituali oculo, scilicet intellectu, videri potest, unde dicitur : *Spiritus est Deus. Qui adorant eum, in spiritu et veritate, oportet adorare.* Secundo quia intellectus humanus quamdiu corpori corruptibili conjugatur, essentiam Dei videre non potest. Nam intellectus corpori corruptibili conjunctus deprimitur ex occupatione sensuum, et aggravatur ne possit ad summum contemplationis pertingere; et inde est quod anima quanto est magis depurata a passionibus corporalibus, et libera ab affectionibus terrenorum, tanto altius in contemplatione veritatis ascendit, et gustat quam suavis est Dominus. Summus gradus autem contemplationis est videre Deum per essentiam; et ideo quamdiu¹ aggravatur intellectus hominis per corruptionem corporis, idest, quamdiu in hac vita vivit, Deum non potest per essentiam videre. Exod. xxxiii, 20 : *Non videbit me homo et vivet.* Ad hoc ergo quod intellectus humanus divinam essentiam videat, necesse est ut totaliter deseret corpus : vel² per mortem; sicut Apostolus dicit II Cor. v, 8 : *Audemus, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Dominus* : vel quod totaliter abstrahatur per raptum a corporis sensibus³, ita quod nesciat sive in corpore sive extra corpus sit⁴.

¹ Parm. : cum per sensus non percipientiam nisi sensata corpore; Deus autem incorporens est. Infra iv, 24 : *Deus spiritus est.* Secundo, quia intellectus humanus quamdiu corpori est conjunctus, Deum videre non potest, quia aggravatur a corruptibili corpore, ne possit ad summum contemplationis pertingere; et inde est quod anima quanto magis est a passionibus libera, et purgata ab affectionibus terrenorum, tanto amplius in contemplationem

sicut de Paulo legitur II Cor. ix. Tertio modo, quod nullus intellectus creatus quantumcumque abstractus fuerit, etiam sive per mortem a corpore separatus, videus divinam essentiam, ipsam nullo modo comprehendero potest. Et ideo communiter dicitur, quod licet divina essentia tota videatur a beatis, cum sit simplicissima et partibus carens; tamen non videtur totaliter, quia hoc esset eam comprehendere. Hoc enim quod dico totaliter, dicit modum quendam; quilibet autem modus Dei est divina essentia: unde qui non videt eum totaliter, non comprehendit⁵ eum. Comprehendere autem proprio dicitur aliquis aliquam rem cognoscendo, qui cognoscit rem illam quantum in se cognoscibilis est; alias, quamvis cognoscat eam, non tamen eam comprehendit: sicut qui cognoscit hanc propositionem: *Triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, syllogismo dialectico, non cognoscit eam quantum cognoscibilis est et ideo non cognoscit totaliter; sed qui cognoscit eam syllogismo demonstrativo, totaliter scit eam.* Unumquodque euim tantum cognoscibile est quantum habet de ente et veritate; sed ipse cognoscens tantum cognoscit quantum habet de virtute cognoscitiva: omnis autem substantia intellectualis creata est finita: ergo finite cognoscit. Cum ergo Deus sit infinitae virtutis et entitatis, et per consequens infinite cognoscibilis, a nullo intellectu creato cognosci potest quantum est cognoscibilis; et ideo omni intellectui creato remanet incomprehensibilis Job xxxvi, 26 : *Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram. Solus autem Deus se ipsum comprehendit,*⁶ quia tanta est ejus virtus in cognoscendo quanta est eius entitas in essendo. Ilior. xxxii, 18 : *Fortissime, magne, potens, Dominus exercituum nomen tibi, magnus consilio, incomprehensibilis cogitat.*

Sic ergo secundum præmissa intelligi-
veritatis ascendiit, et gustat quam suavis est Domi-
nus.

² Parm. : homo in corpore subiecto ex necessitate passioiuibus multis vivit.

³ Al. deest : » vel. »

⁴ Al. : » sensibilibus. »

⁵ Parm. omittit : ista quod nesciat, etc.

⁶ Al. : » apprehendit. »

⁷ Parm. : ipse comprehendendo.

tur *Deum nemo vidit unquam*. Primo sic. *Nemo*, idest nullus hominum, *vidit Deum*, idest essentiam divinam, oculo corporali et imaginario. Secundo *nemo*, in hac mortali vita vivens, *vidit divinam essentiam in seipsa*. Tertio *nemo*, homo vel *Angelus*, *vidit Deum*, visione comprehensionis. Quod autem de aliquibus dicitur, quod *Deum viderunt*¹ viventes in hac vita, oculo corporali, vel sensu imaginario, intelligitur non per essentiam, sed per subjectam creaturam, ut dictum est. Sic ergo necessarium erat quod recipieremus sapientiam, quia *Deum nemo vidit unquam*.

2. Hujus autem sapientiae sufficiens doctor nobis proponitur ab Evangelista, cum subdit: *Unigenitus Filius qui est in sinu Patris*: in quo ostendit nobis doctor ipsius facultatem per tria; scilicet per naturalem similitudinem, et per singularem excellentiam, et per perfectissimam consubstantialitatem. Per naturalem similitudinem: quia filius naturaliter similitudinem patris habet. Et inde est etiam quod intantum aliquis dicitur filius Dei, in quantum similitudinem filii naturalis participat; et intantum cognoscit, in quantum similitudinem ejus habet: quia cognitio fit per assimilationem. I Joan. iii, 2: *Nunc filii Dei sumus*: et sequitur: *cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus cum sicuti est*. Et ideo in hoc quod Evangelista dicit, *Filius*, importatur similitudo, et aptitudo ad cognoscendum *Deum*. Sed quia iste doctor specialius quam alii filii *Deum cognoscit*, ideo Evangelista hoc insinuat per excellentiam singularem, cum dicit, *Unigenitus*; quasi dicat². Licit alii Filii *Deum cognoscant*, ista tamen quia singulariter *Filius* *suum* est, cum sit *unigenitus*, singulariter *Deum cognoscit*. Psal.: *Dominus dixit ad me. Filius meus es tu*, quasi singulariter quae aliis. Quanvis autem singulariter cognosceret, posset tamen sibi deesse facultas docendi, si non cognosceret totaliter; et ideo addit ter-

tium, scilicet consubstantialitatem ejus ad Patrem, cum dicit, *In sinu Patris*: ut non accipiat sinus prout in hominibus ueste praecinctis³ dici consuevit, sed pro Patris occulto. Illud enim in occulto gerimus quod in sinu portamus; occultum autem Patris est quia superexcedit omnem virtutem et cognitionem, cum divina essentia sit infinita. In illo ergo sinu, idest in occultissimo paternae naturae et essentiae, quae excedit omnem virtutem creaturæ, est unigenitus Filius; et ideo consubstantialis est Patri. Et quod Evangelista hic significavit per sinum, hoc David expressit per uterum, dicens, Psal. cix, 3: *Ex utero ante luciferum*, idest ex intimo et occulto meæ essentiae, incomprehensibili omni intellectu creato, *genui te*, et consubstantiali mibi, et ejusdem naturæ et virtutis et potestatis et cognitionis. Et I Cor. ii, 11: *Quæ sunt hominis nemo novit nisi spiritus hominis... et quæ sunt Dei, nemo novit: nisi spiritus⁴ Dei*. Comprehendit ergo divinam essentiam, que sua est. Anima autem Christi Denm cognoscendo non comprehendit, quia hoc non dicitur nisi de Unigenito, qui est in sinu Patris. Undo et Dominus dicit, Matth. xi, 27: *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius reuelare*: ut utrumque intelligatur de notitia comprehensionis, de qua hic⁵ videtur loqui Evangelista. Nullus enim divinam comprehendit essentiam, nisi solus Deus Pater, et Filius et Spiritus sanctus. Sic ergo patet facultas doctoris ad docendum.

Attende etiam⁶, quod per hoc quod dicit, *Qui est in sinu Patris*, excluditur error quorundam, dicentium Patrem invisibilem esse, Filium vero visibilem, et non visum fuisse in veteri testamento: nam ex hoc quod est in abscondito Patris, manifestum est quod naturaliter invisibilis est, sicut Pater: et propter hoc dicebat de ipso Ioseph. xli, 13: *Tu es vere Deus absconditus*. Et ideo in Scriptura divina fit mentio de incomprehensibili-

¹ Parm.: oculo, seu viventes in corpore.

² Parm.: iste cognoscit *Deum* pro aliis filiis; ideo dicitur *Unigenitus*, quia est *Filius naturalis*, eandem habens cum Patre naturam et cognitionem. Psal. ii, 7: «Dominus dixit «ad me: *Filius meus*

es tu».

³ Al.: «in hominibus uestitis et praecinctis».

⁴ Al.: «Christus Dei».

⁵ Al.: «hoc».

⁶ Parm.: notandum.

tate¹ Fili, Matth. ii, 27 : *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Poter quis novit nisi Filius*. Prov. xxx, 4 : *Quod nomen Fili ejus, si nosti?*

3. Consequenter Evangelista modum tradendi ipsam doctrinam insinuat, cum dicit. *Ipse enarravit*. Olim enim unigenitus Filius manifestavit Dei cognitionem per Prophetas, qui eam intantum annuntiaverunt in quantum aeterni Verbi fuerunt parecipes. Unde dicebant : *Factum est Verbum Domini etc.* Sed nunc ipse unigenitus Filius enarravit fidelibus. Isa. iiii. 6 : *Ego ipse qui loquebar, ecce adsum*. Heb. i, 1 : *Multo/ram multisque modis olim Deus loquens patribus in*

Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio. Et haec doctrina omnibus aliis doctrinis supereminet dignitate, auctoritate et utilitate, quia ab unigenito Filio, qui est prima sapientia, immediate est tradita. Heb. ii, 3 : *Quae cum initium accipisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est*.

Sed quid narravit nisi unum Deum? Hoc ipsum et Moyses enarravit. Deut. vi, 4 : *Audi Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est*. Quid ergo amplius Moyse? Multum per omnem modum : quia mysterium Trinitatis, et multa alia, que nec Moyses nec aliquis Prophetae narravit.

LECTIO XI

1. Et hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Iudei ab Hierosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum : *Tu quis es?* Et confessus est, et non negavit, et confessus est, quia non sum ego Christus. Et interrogaverunt eum : *Quid ergo? Elias es tu?* Et dixit, Non sum. Prophetas es tu? Et respondit, Non. 2. Dixerunt ergo ei : *Quis es?* ut responsum densus his qui miserunt nos. Quid dicas de teipso? 3. Ait : *Ego vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini: sicut dicit Isaías Prophetas*.

1. Supra ostendit Evangelista quomodo Christus immotuit testimonio Joannis ipsis Apostolis; hic plenius explicat ipsum testimonium; et primo ponit testimonium Joannis ad turbas; secundo vero testimonium quod peribuit de Christo discipulis suis, ibi, *Altera die iterum stabat*. Si autem bene considerentur quae dicta sunt, duplex testimonium Joannis ad Christum invenitur. Unum quod tulit Christo in ejus praesentia, alind in ejus absentia : nisi enim in ejus praesentia testimonium Joannes tulisset, non dixisset, *Hic erat*; et nisi in ejus absentia, non diceret, *Quem dixi vobis*. Primo ergo Evangelista explicat testimonium Joannis quod tulit de Christo in ejus absentia; secundo quod tulit in ejus praesentia, ibi, *Altera die vidit*. Differunt autem haec duo testimonia; quia primum tulit² in-

terrogatus, alterum spontaneus; et ideo in primo testimonio non solum ponitur testimonium quod tulit, sed etiam ipsa interrogatio. Primo autem fuit interrogatus de persona; secundo de officio, ibi, *Et qui missi fuerant*. Ostenditur ergo primo quomodo Joannes confessus est so non esse quod non erat; secundo quomodo non negavit se esse quod erat, ibi, *Dixerunt ergo ei, Qui es?* Circa primum ponuntur tres interrogations et tres responsiones, sicut patet in littera. In prima autem interrogacione est magna Iudeorum reverentia ad Joannem, qui mittunt ad eum, ejus testimonium inquirentes : ubi magnitudo reverentiae ex quatuor colligitur. Primo ex mittentium dignitate : non enim Galilaei miserunt, sed illi qui praecepit fuerunt in populo Israel, scilicet Iudei, qui sunt de tribu Iuda, habitantes juxta Hierusalem. I Paral. v, de Iuda elegit Dominus principes populi. Infra iv, 22 : *Salus ex Iudeis est*. Secundo ex loci praeminentia, quia ab Hierusalem, quae est civitas sacerdotalis, et divino cultui manipulata. Infra iv, 20 : *Vos dicitis, quia Hierosolymis est locus ubi adorare oportet*. Isa. xix, 21 : *Et colent eum in hostiis et in muneribus*.

¹ Parm. omittit : Patris etc.
² Al. : « intulit »

² Al. : « Isa lv. Ante altare host. etc. »

Tertio ex nuntiorum auctoritate, qui sollemnes erant, et sanctiores in populo, quia sacerdotes et levita. Isa. lxi, 6 : *Vos sacerdotes Domini vocabimini. Quarto ex hoc quod miserunt ut Joannes de se testimonium perhiberet, quasi tantam fidem habentes dictis suis, ut crederent Joanni de seipso etiam testimonium perhibenti. Unde dicitur : Ut interrogarent eum, Tu quis es ? quod Christo non faciebant : immo dicebant ei, Joan. viii, 13 : Tu testimonium perhibes de te ipso etc. Consequenter cum dicit, Et confessus est, et non negavit, ponitur Joannis responsio. Ideo autem Evangelista ingeminat hoc quod dicit. Et confessus est, ut ostendat humilitatem Joannis : quia licet esset tantæ auctoritatis apud Judeaos ut cum crederent Christum, non tamen honorem sibi non debitum usurpabat : immo confessus est, quia non sum ego Christus.*